(coll. [as 'G'] FEHR, Hirtenbriefe, Anh. 3.41 [and catalog. Anh. 4.177])

cf. O169, which combines this text with I180, and adds the phrases 'tunc fiat sermo ad penitentes ex euangelio, duo homines ascenderunt' before 'deinde pontifex' and 'uel cantores christe audi nos sancta maria ora' before 'uel plus minusue decantando'

# [I180] TVNC SERMO AD POPULUM

**Audite fratres karissimi: Omnes uos in comune {sic} ammonemus ex auctoritate dei omnipotentis. ut confessionem peccatorum et ueram penitentiam agatis. et ut hoc quadragessimale tempus in uiolabiliter obseruetis. sacerdotibusque et predictoribus salutis uestre ut humiliter obtemperetis. quia angelus id est nuntius dei uocatus est sacerdos; Et nobis qui nuntii sumus dei quamuis indigni: dictum est a domino; Qui uos audit. me audit: et qui uos spernit. me spernit. et reliqua; {Lc 10:16} Igitur fratres quiescite agere peruerse: discite bene facere; {Is 1:16–17} Declinate a malo: et facite bonum. {Ps 36:27} Sobrii estote et uigilate: quia aduersarius uester diabolus tamquam leo rugiens circuit querens quem {quem corr.} deuoret. cui**

<sup>69</sup> uisum] corr. from unum?

resistite fortis in fide. et reliqua; {1 Pt 5:8–9} **A**dprehendite igitur loricam iustitiae. et galeam salutis. et gladium spiritus: quod est uerbum dei; {Eph 6:14–17} **C**onuertimini ergo fratres karissimi ad dominum deum. in toto corde uestro: {cf. Ioel 2:12} et de dei misericordia numquam [f. 169v] desperate; **I**pse enim dicit; Nolo mortem peccatoris. sed ut conuertatur et uiuat; {Ez 33:11} Et in quacumque hora peccator conuersus fuerit. et ingemuerit: saluuus erit. {cf. Ez 33:12} **H**inc etiam et in euangelio ait; **G**audium erit in celo super uno peccatore penitentiam agente. et reliqua; {cf. Lc 15:7; 15:10} **S**citote etiam fratres quod nihil adiuuat paenitere. si post poenitentiam reuertitur homo ad pristinum uomitum; **E**rgo cum humilitate et puritate cordis penitemini. et deprecamini pium deum ut respiciat uos. atque dignanter recipiat uestram humilitatem; **P**roudete etiam ut penitendo et ieunando. non cadatis in aliquod criminale peccatum. quia ille homo qui ieunat et peccat: similis est diabolo semper ieunanti et peccanti; **S**ed hoc debetis obseruare in uestram<sup>70</sup> penitentiam ut illud faciatis ieunium quod deo sit placabile; **E**brietatem autem semper cauete. quia ebrietas nullum uitium excusat. sed omnia peccata generat. et est magnum et criminale peccatum; [f. 170r] **U**os inquam fratres non obseruatis recte [i]eiunium per quod debetis uincere diabolum: sed sepe infringitis. et non cogitatis quod sancti canones precipiunt. ut qui infringit unum diem in XL<sup>a</sup>: XL<sup>ta</sup> dies pro uno die soluat auctori deo; **D**ies enim iste: decimæ sunt anni dierum; **G**ulam itaque semper contempnite; **P**ropter ingluuiem enim. et gulositatem: fuit electus adam de paradiſo; **E**t nos si uolumus nostram recipere hereditatem. id. est. paradiſum: necesse. est. ut per aliam uiam. **h**oc est per ieunium et abstinentiam. reuertamur. ad eum.<sup>71</sup> **A**dam enim legem domini sui preuaricatus est comedens de ligno prohibito: et propterea eiecit eum dominus de paradyso in exilium huius uitæ: ubi multos labores sustinuit. et post uitæ huius labores. gehennaliter luit: donec christus qui mundum redemit eum inde liberauit: et ad paradysi gaudia reduxit. **Q**uo exemplo edocti: nos expellimus preuaricatores legis. et criminali culpa culpabiles. extra limen domus domini. ecclesiasticusque introitus eis [f. 170r] prohibetur: quoadusque publica penitentia peracta: pontificali conessione {concessione corr.} in sinum matris aecclesiæ iterum recipiuntur. sicut adam post diutinam penitentiam et longi temporis luctum receptus est in paradyſum: ad consortium sanctorum; **A**d quorum etiam consortium. nos christus perducat: qui cum coeterno patre et spiritu sancto uiuit. et regnat; **Q**uo completo: accipiens pontifex per manus singulos penitentes. propriis sacerdotibus consignet: quod si sacerdos defuerit: archidiacono {seu decan[o] add. sup. lin.} qui iniunctam sibi penitentiam sollerti cura prouideant: atque in quinta feria que. est. dominica cena ad metropolitanam sedem iterum domno pontifici reconsign[\*\*\*].  
 {reconsignent corr.}

(coll. [as 'N'] CROSS-BROWN, 'Wulfstan and Abbo', 86–90; partial coll. [as 'G'] FEHR, Hirtenbriefe, Anh. 3.42–3  
 [and catalog. Anh. 4.177])

O169 second part; London, British Library, Cotton Vitellius A. vii, fols 63v–65r — cf. MS H, fols 30r–31v, 34r–35r,  
 37r–39r (coll. [as 'C'] ÖNNERFORS, Abbo von Saint-Germain-des-Prés, sermones 7, 10, 11, pp. 100–03, 110–12,  
 113–117); cf. the Old English translation of this text in Corpus 190, pp. 351–53 (ed. CROSS-BROWN, 'Wulfstan  
 and Abbo', 87–91)

<sup>70</sup> uestram] uram without macron

<sup>71</sup> eum] corr. from eam ?

<i>Source</i> (audite fratres ... omnipotentis)	<i>ABBO SANGERM. Sermo 11</i> (ed. Önnerfors, 113, lines 3–4), adapted
<i>Source</i> (ut confessionem ... desperate)	<i>unidentified, but cf. WVLFSTAN De ven.sacerd. and De past.et praedic.</i>
<i>Source</i> (nolo mortem ... agente et reliqua)	<i>ABBO SANGERM. Sermo 7</i> (ed. Önnerfors, 102, lines 4–10), adapted
<i>Source</i> (scitote etiam ... pristinum uomitum)	<i>ABBO SANGERM. Sermo IV</i> (PL 132, col. 770D), abbrev., adapted
<i>Source</i> (ergo cum humilitate ... sit placabile)	<i>ABBO SANGERM. Sermo 10</i> (ed. Önnerfors, p. 110 line 19–p. 111 line 7), abbrev., adapted
<i>Source</i> (ebrietatem ... criminale peccatum)	<i>ABBO SANGERM. Sermo 10</i> (ed. Önnerfors, 111, lines 10–14), abbrev., adapted
<i>Source</i> (uos inquam ... auctori deo)	<i>ABBO SANGERM. Sermo 10</i> (ed. Önnerfors, p. 111 line 18–p. 112 line 3), abbrev., adapted
<i>Source</i> (dies enim ... contempnite)	<i>unidentified</i>
<i>Source</i> (propter ingluuiem ... ad eum)	<i>ABBO SANGERM. Sermo 10</i> (ed. Önnerfors, 112, lines 4–8)
<i>Source</i> (adam enim ... et regnat)	<i>unidentified, but cf. ABBO SANGERM. Sermo 13</i> (ed. Önnerfors, 125 line 3–p. 129 line 10)
<i>Source</i> (quo completo ... reconsignent)	<i>unidentified</i>

## [I181] QVALITER PENITENTES IN CENA DOMINI IN ECCLESIAM INTRODV CUNT VR

Secundum morem orientalium ecclesiarum conueniunt omnes qui pro diuersis criminibus penitentia sunt damnati. et ab ingressu ecclesiae priuati ad metropolitanam sedem: et hora diei tertia collecti omnes ante ianuam basilicę discalciati laneis [f. 171r] [...] induiti expectent; Tunc episcopus cum [c]eteris ordinibus indutus egrediatur. et duo diaconi similiter induti. a[\*]ter {alter corr.} cum penitentibus arter {sic} cum episcopo positus: et dicat diaconus cum episcopo positus; **Dicte quare uenistis.** Et diaconus cum penitentibus; **Indulgentię causa.** Et sedens circumstantibus clericis incipit ipse dominus pontifex sonora uoce initium sequentis antiphone. **Uenite.** Et dicit diaconus cum penitentibus positus; **Flectamus genua.** Et diaconus cum episcopo positus dicit. **Leuate.** Et episcopus. **Exaudi nos christe.** Tunc dexter chorus. **Kyrrieleison.** Sinisterque chorus. **Christe leison.** Tunc omnes simul **Kyrrieleison.** **Pater noster.** Preces po {pro corr.} peccatis; Iterum autem episcopus residens repe[t]at bis canendo. **Uenite.** **Uenite.** Et item diaconus cum penitentibus. **Flectamus genua.** Et aliis diaconus cum episcopo. **Leuate.** Et episcopus. **Exaudi nos christe.** Tunc dexter chorus. **Kyrrileison** {sic} Sinisterque chorus. **Christe leison.** Tunc omnes simul. **Kyrrieleison.** **Pater noster.** Preces pro peccatis; [f. 171v] Et tertio residens episcopus superiori ordine prosequatur ter canendo. **Antiphonam;** **Uenite.** **Uenite filii.** Et diaconus cum penitentibus. **Flectamus genua.** Et aliis diaconus cum episcopo. **Leuate.** Et episcopus. **Exaudi nos christe.** Tunc dexter chorus. **Kyrrieleison.** Sinisterque chorus. **Christe leison.** Tunc omnes simul. **Kyrrieleison.** **pater noster.** preces pro peccatis. Tunc residente episcopo legat diaconus positus cum episcopo lectionem hanc; **Uere fratres karissimi hoc debetis scire.** et reliqua. Post finem lectionis surgens episcopus faciat uerbum exortatorium ad ipsos penitentes de eadem lectione; {Sequatur communis oratio pro penitentibus; add.} <sup>72</sup> Hac expleta: coniungens se episcopus liminibus ecclesię: uoce excelsiori repetit pretitulatam antiphonam: omnibus eam sonoratim modulantibus. **Uenite.** **Uenite.** **Uenite filii** audite me timorem domini doceb {sic} uos. psalmum. **Benedicam dominum.** In domino